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Anotace v češtině

Tato diplomová práce je zaměřena na rozpoznávání řeči. Teoretická část se zabývá statistickým

rozpoznáváním a to převážně tvorbou akustických modelů pomocí skrytých Markovových

modelů. Práce dále obsahuje instrukce k přepisu akustických nahrávek a také návod pro

natrénování akustického modelu pomocí nástroje HTK. Praktická část je zaměřena na přípravu

dat pro trénování doménových akustických modelů, analýzu vysílacího schématu České

televize, výběr vhodných reprezentantů pro přímé titulkování sportovních přenosů a

v neposlední řadě pak diskusí získaných výsledků.
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Anotace v angličtině

This diploma thesis is focused on speech recognition. The theoretical part deals with statistical

recognition. It is mainly focused on acoustic modeling which uses hidden Markov models.

Thesis also contains instructions how to annotate audio recordings and also how to train

domain acoustic model with tool HTK. The practical part is focused on data preparation and

modification, analysis of Czech television broadcasting, choosing the right sport candidates for

direct recognition and also discusson of experimental results.
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1. Úvod
Hlasová komunikace je jeden z nejdůležitějších způsobů dorozumívání se mezi lidmi. V dnešní

počítačové době je velká snaha využít této komunikace pro řešení spousty úloh. K tomu je

potřeba dokázat člověkem produkovanou řeč rozpoznat. Tímto problémem se zabývají

světová výzkumná centra již několik desítek let. Ačkoliv se ze začátku tohoto výzkumu

předpokládalo, že velice brzy bude vyvinut systém, který snadno rozpozná, co člověk řekl, tak

ani v dnešní době i přes velké pokroky není stále vyvinut rozpoznávač, který by tuto úlohu

dokázal bezchybně vyřešit.

Bezchybný systém pro rozpoznávání řeči není stále vyvinut z několika důvodů. Každý

člověk má svůj unikátní hlas a způsob mluvení. Zaměříme-li se na Českou republiku a potažmo

češtinu, tak i zde nám jinak mluví z hlediska slovní zásoby Čech, Morava či Slezan a drobnější

rozdíl nadejme i v řeči člověka z Plzně anebo z Prahy. Další problém je pak samozřejmě barva

hlasu, rychlost mluvení, způsob artikulace, neboť z tohoto hlediska se občas člověk neshoduje

ani sám se sebou je-li například nachlazen. Dokonce ani za stálých podmínek nedokáže člověk

vyslovit jedno slovo vícekrát úplně dokonale stejně.

Dalším problémem z hlediska rozpoznávání řeči, se kterým se také setkáme v diplomové

práci, je akustické pozadí. Řeč se mnohem snáze rozpoznává, mluví-li člověk v nahrávacím

studiu, v klidu bez emocí. Bohužel téměř vždy je v pozadí přítomen nějaký šum. Ve sportovních

přenosech se pak nejčastěji jedná o skandování diváků nebo nějakou hudbu v pozadí

akustického signálu. Velký rozdíl také je, jedná-li se o řeč připravenou anebo spontánní, kdy

se člověk zadrhává, načne nějaké slovo a pak ho nedořekne a to je samozřejmě další věc, která

velice ztěžuje úlohu rozpoznávání. V této práci je rozpoznávána nejhorší varianta řeči a to řeč

spontánní, s akustickým ruchem a často také s více řečníky.

Tato práce vznikla z toho důvodu, že katedra kybernetiky již dlouhou dobu spolupracuje

s Českou televizí na tvorbě skrytých titulků například pro sportovní pořady nebo politické

diskuse. Snahou této diplomové práce je zjistit, které sporty jsou dostatečně kvalitně

namluvené a daly by se tedy rozpoznávat přímo ze zvukové stopy. Všechny sporty jsou

prozatím přemlouvány stínovým řečníkem a až pak rozpoznávány a vzhledem k tomu, že se

jedná o finančně velice náročnou operaci, bylo by dobré, kdyby některé sporty, ideálně

samozřejmě všechny, šly rozpoznávat přímo ze zvukové stopy.

Z tohoto důvodu bude v diplomové práci nejprve provedena analýza vysílacího

schématu ČT Sport ke zjištění četnosti vysílání jednotlivých sportů. Na základě této analýzy

budou vybráni vhodní reprezentanti pro přímé titulkování. Nakonec bude na reálném vysílání

ověřena přesnost rozpoznávání získaných titulků a zhodnoceny výsledky.

.
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2. Teoretická část

2.1. Řeč a její vznik
Pojem řeč můžeme chápat jako zvukový projev člověka sloužící převážně ke komunikaci. Jedná

se také o nejstarší způsob komunikace mezi lidmi. Dávno před tím, než se lidé naučili

zaznamenávat své myšlenky písmem, a tak je uchovávat na delší dobu, dorozumívali se mezi

sebou ústně. V dnešní době bere člověk řeč jako samozřejmost a nepředstavuje pro něj žádný

složitější problém. Zvládne při ní tedy vykonávat mnoho dalších činností a to bez větších obtíží.

Řeč je přenášena komunikačním kanálem ve formě akustického signálu. Podstatou

akustického signálu je vlnění elastického prostředí v oboru slyšitelných frekvencí [1]. Pod

pojmem komunikační kanál si můžeme představit přenos řeči od úst řečníka k uším

posluchače. V akustickém signálu je pak zakódováno spoustu informací a to především

informace lingvistické, které nám vyjadřují významy sdělovaných myšlenek. Důležitou součástí

je ale také informace o daném mluvčím, která nám určuje například intonaci anebo rytmus

řeči. Pomocí této kombinace informací pak poznáme, co přesně se nám daný řečník snaží

sdělit. Toto je nesporná výhoda oproti psané formě, ve které nemůžeme pomocí například

hlasitosti nebo intonace vyjádřit to, co v mluvené formě.

Řeč vzniká v hlasovém traktu člověka. Ten si můžeme rozdělit na hlasové, dechové a

artikulační ústrojí. Dechové ústrojí nám slouží jako zdroj energie řeči. Je tvořeno především

dýchací cestou, plícemi a s nimi spjatými svaly. Hlasové ústrojí pak označuje celý systém pro

tvorbu řeči. Při vydechnutí prochází hlasivkami vzduch, kde se modifikuje a dále vychází ven

z těla přes rty člověka v podobě řeči. Hlasivky jsou tvořeny párem řas. Pokud člověk nemluví,

zůstávají hlasivky (hlasivková štěrbina) naplno otevřené a vzduch jim prochází beze změny.

Pokud člověk mluví, narazí vzduch na cestě ven na překážku vytvořenou hlasivkami. Ty jsou

následně rozkmitány a vytváří zvuk. Tento zvuk je nazýván základním tónem hlasivek. Základní

tón hlasivek se pohybuje ve frekvenčním rozsahu 60-400 Hz a velice se liší u dítěte a člověka

v dospělosti (u dětí tato frekvence dosahuje vyšších hodnot až 600 Hz). Po průchodu vzduchu

přes hlasové ústrojí se dostává na závěr do artikulačního ústrojí. Význam artikulačního ústrojí

je především ten, že zvládá vytvářet velké množství různých zvuků, díky čemuž se můžeme

snadno dorozumívat. Artikulační ústrojí se skládá především z dutin (například nos) a také

orgánů (jazyk). Při vytváření řeči se pak především tyto orgány aktivně podílejí na tvorbě řeči.

Pomocí kombinace naladění hlasivek, pozice jazyka a rtů dochází k vytváření nejrůznějších

zvuků.

Každá řeč se skládá ze slov, které tvoří slovní zásobu. Jednotlivá slova se pak skládají

z fónů. Pro lepší zachycení akustické informace pak využíváme trifóny, které nám vyjadřují

daný foném plus jeho pravý a levý kontext.
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2.2. Statistické rozpoznávání
První metody rozpoznávání řeči byly vyvíjeny už v sedmdesátých letech minulého století. V té

době byly používány metody rozpoznávání na principu porovnávání se vzory. Slovo zde bylo

zpracováváno jako celek a bylo klasifikováno do těch tříd, k jejímuž vzorovému obrazu mělo

nejmenší vzdálenost. Největším problém těchto metod bylo určení vzdálenosti mezi těmito

dvěma obrazy. Tato vzdálenost byla obvykle určována na základě metod dynamického

programování, při kterém se hledá taková nelineární transformace časové osy jednoho

z obrazů, při níž dojde k porovnání obou obrazů s nejmenší výslednou vzdáleností [1].

Druhá skupina metod je pak založena na statistických metodách. Ty využívají takzvané

skryté Markovovy modely, pomocí kterých jsou modelována jednotlivá slova jako celek nebo

jako subslovní jednotky. Pod tímto pojmem si můžeme představit modelování slabik, fonémů,

trifónů apod., které jsou následně zřetězeny ve výslednou promluvu. Každá subslovní jednotka


[…]


přepisů od nepotřebných informací a dále jsou vykonány opravy pomocí dříve vytvořených

slovníků. Z těchto modifikovaných přepisů jsou pak vytvořeny veškeré potřebné soubory pro

trénování akustických modelů s HTK.

Dále je provedena akustická analýza vysílacího schématu České televize za rok 2017.

Pro každý sport je vypočtena jeho četnost vysílání na kanálu ČT Sport. Poté je proveden výběr

vhodných reprezentantů pro přímé titulkování a to jednak na základě četnosti vysílání ale také

z hlediska zkušeností získaných během let přepisování. Jsou vybrány sporty obsahující

jednoho, dva nebo více řečníků a také sporty s klidnějším akustickým pozadím a naopak

s výraznějším šumem, aby bylo obsaženo celé spektrum možností pro titulkování.

Nakonec je proveden rozpoznávací experiment. Nejprve jsou vykonány testy zjišťující

nejvhodnější počet složek a stavů pro jednotlivé sporty. Poté jsou porovnány jednotlivé

reference s jazykovými modely a na základě toho jsou vytvořeny seznamy OOV slov. Dále jsou

spuštěny jednotlivé rozpoznávací experimenty s různými parametry pro zjištění nejlepší

možné konfigurace. A nakonec je provedena analýza všech výsledků, kde jsou porovnána

jednotlivá očekávání s reálnými výsledky a u některých sportů jsou uvedena doporučení pro

přímé titulkování.

Výsledkem této práce je, že pro přímé titulkování jsou vhodné sporty namluvené buď

to jedním řečníkem anebo pak sporty obsahující velmi kvalitní zvukovou stopu. Pro provedení

přímého titulkování na více sportech by pak bylo zapotřebí získat lepší akustiku od České

televize bez aditivního šumu.
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Přílohy:

Příloha 1 – přepis vytvořený pomocí Transcriberu

<?xml version="1.0" encoding="CP1250"?>

<!DOCTYPE Trans SYSTEM "trans-14.dtd">

<Trans scribe="Denisa Müllerová" audio_filename="rallye-dakar-2018_dakarske-

ozveny.wav" version="5" version_date="180505">

<Episode program="" air_date="">

<Section type="nontrans" startTime="0" endTime="18.84">

<Turn startTime="0" endTime="18.84">

<Sync time="0"/>

</Turn>

</Section>

<Section type="report" startTime="18.84" endTime="1515.989">

<Turn startTime="18.84" endTime="1515.989">

<Sync time="18.84"/>

krásný dobrý den vám přejeme při sledování letošních třetí Dakarských ozvěn

<Sync time="30.006"/>|

dnes se budeme věnovat kategorii kamionů která je z historického hlediska pro Českou

republiku nejúspěšnější kategorií na Dakarské Rallye

<Sync time="39.06"/>

no a tím historicky nejúspěšnějším českým pilotem je šestinásobný vítěz Dakarské Rallye v

kategorii kamionů Karel Loprais

<Sync time="46.563"/>

Karle přeji krásný den

<Sync time="48.328"/>

dobrý den přeji

<Sync time="49.838"/>

letošní čtyřicátá Dakarská Rallye nám teprve začala máme za sebou dvě etapy

<Sync time="55.575"/>

kamiony teď vyráží na start etapy třetí

<Sync time="59.538"/>

co zatím napovídá ta kategorie kamionů o nadějích českých jezdců líbí se vám to

<Sync time="65.69"/>

tak kategorie kamionů se dostala hned po startu do písku

<Sync time="69.895"/>

což je vynikající věc že celej ten písek začíná hned ze začátku a že se na něm všichni dostanou

a užiou si ho pěkně

<Sync time="79.324"/>

ten písek si budou užívat i naši diváci dostatek písku si užívá i náš reportér Jan Rouec
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<Sync time="85.358"/>

který je přímo na místě takže dejme mu slovo

<Sync time="88.531"/>

Dakarská karavana se stěhuje z města Pisko a vyráží do své třetí etapy

Příloha 2 – ukázka souboru obsahující OOV slova

viděném pt=viDenEm

kolorovaly pt=kolorovali

Si_Woo_Kima pt=sivUkima

Finau pt=finY

Graceovi pt=grejsovi

Dukeovi pt=dukovi

Cauleyho pt=kYliho

Brian_Gays pt=brajengajs

Kenu_Dukeovi pt=kenudukeovi

Greg_Norman pt=greknormen

Heritage pt=heritedZ

El_Clásica pt=elklasika

even pt=even

putt pt=pat

Grega_Normana pt=greganormena

Hilton_Head pt=hiltnhet

Cauley pt=cYli

puttem pt=patem

MacKenziem pt=mekenzijem

Jimmyho_Walkera pt=dZimihovolkera

Ianem_Poulterem pt=Ajenempyltrem

John_Huh pt=dZonhux

puttu pt=patu

Ryanu_Mooreovi pt=rajenumUrovi

Alamu pt=alamu

Valero pt=valero

Jonattan_Vegas pt=dZonatanvegas

Gracea pt=grejsa

Alamo pt=alamo

putty pt=pati

Bud_Cauley pt=batkYli

Reedovi pt=rIdovi

Keegan_Bradley pt=kIgnbredli

Brooks_Koepka pt=brUkskopka

Duke pt=djUk

Ken_Duke pt=kendjUk

Travelers pt=trevelrs
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puttoval pt=patoval

Si_Woo_Kim pt=sivUkim

Příloha 3 – referenční přepis words.mlf

#!MLF!#

"*/hokej0000veta0001.lab"

tak

a

je

potřeba

se

pořádně

nabudit

protože

ten

velký

zápas

za

malou

chvíli

přijde

.

"*/hokej0000veta0002.lab"

já

myslím

že

nabuzení

ale

potřebují

i

čeští

reprezentanti

protože

ten

výkon

proti

Lotyšsku

žádná

sláva

.

"*/hokej0000veta0003.lab"

vlastně

postup

.