SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta sportovních věd
Katedra kybernetiky

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Ondřej Váchal

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Výběr televizních sportovních přenosů vhodných k přímému titulkování

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve své práci věnuje velmi zajímavé problematice vytváření titulků k televizním pořadům přímo z jejich zvukové stopy. Základní výběr pořadů byl sice omezen pouze na sportovní přenosy, ale i tak je bohatost zvukové stopy pro různé sporty dostatečnou zárukou pro případné zobecnění získaných závěrů na obecnější pořady.

Diplomant se danou problematikou zabývá již od studia na střední škole. Přepsal podstatnou část sportovních pořadů a zkontroloval prakticky všechny sportovní slovníky. Také jeho zásluhou dnes titulkujeme sportovní pořady s použitím stínového řečníka. Cílem jeho DP bylo najít vhodné kandidáty sportovních pořadů na přímé titulkování.

Jazyková a grafická úprava předkládané práce je bohužel spíše podprůměrná. Práce obsahuje celou řadu chyb ať už gramatických, logických či typografických (např. str. 43+44 záhlaví tabulky je na jiné straně než je tabulka). V práci je mnoho vágních formulací typu "použijeme nějaký model". Autor v práci spíše popisuje obecně známé věci a příliš neakcentuje vlastní přínos k řešení úlože. Analýzy jednotlivých sportů mohly být podrobnější. Také počet otestovaných sportů mohl být bohatší. Získané výsledky jsou však fundovaně popsány a je z nich vidět množství času, které autor v problematice "strávil".

Případné otázky:

1) Na str. 44 popisujete kolik hodin anotovaných dat máte k dispozici na tvorbu jednotlivých doménových akustických modelů. Zkoušel jste případnou kombinaci těchto zdrojů? Ať už z pohledu podobného akustického pozadí či stejných komentátorů v různých sportech?

2) V kapitole 9.2 analyzujete rozpoznání textu a opravujete chyby rozpoznávače, které vám přijdou irelevantní pro srozumitelnost. Jak jste tato slova detekoval?

3) Analýzou chyb jste přišel na to, že největším problémem je šum na pozadí případně "nepěkně" mluvící spolukomentátor. Jak byste zmíněné problémy řešil?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeské univerzity v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra Lybenašky
①

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Josef Psutka Ing. Mgr. Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY

13.6.2018

Datum

Podpis